
COORDINAMENTO DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE - STRUTTURA DI STAFF 
- PIANIFICAZIONE MONITORAGGIO STATO OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-270.3.0.-1

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Gennaio il sottoscritto Nicoletti Anna Maria in qualita'  
di dirigente di Struttura Di Staff - Pianificazione Monitoraggio Stato Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  CHIUSURA DEL BANDO PER LA COSTITUZIONE E L’AGGIORNAMENTO 
DELL’ELENCO  DI  PROFESSIONISTI  DISPONIBILI  PER  L’AFFIDAMENTO  DI 
INCARICHI TECNICI DI INGEGNERIA, ARCHITETTURA O SIMILARI DI IMPORTO SINO 
A 100.000 EURO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 709 
DEL 29 LUGLIO 2004 E ANNULLAMENTO DELL’ELENCO GIA’ COSTITUITO.

Adottata il 18/01/2018
Esecutiva dal 18/01/2018

18/01/2018 NICOLETTI ANNA MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COORDINAMENTO DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE - STRUTTURA DI STAFF - 
PIANIFICAZIONE MONITORAGGIO STATO OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-270.3.0.-1

OGGETTO  CHIUSURA DEL BANDO PER LA COSTITUZIONE E  L’AGGIORNAMENTO 
DELL’ELENCO DI PROFESSIONISTI DISPONIBILI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI 
TECNICI DI INGEGNERIA, ARCHITETTURA O SIMILARI DI IMPORTO SINO A 100.000 
EURO  DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  709  DEL  29 
LUGLIO 2004 E ANNULLAMENTO DELL’ELENCO GIA’ COSTITUITO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  709  del  29  luglio  2004  si  è  provveduto 
all’approvazione di un bando per la costituzione e l’aggiornamento di un elenco di professionisti 
disponibili per l’affidamento di incarichi tecnici di ingegneria, architettura o similari di importo sino 
a 100.000 Euro;

-  il  suddetto  bando  stabiliva  altresì  i  criteri  e  le  procedure  da  seguire  per  l’affidamento  degli 
incarichi  di  cui  al  punto che  precede,  prevedendo  altresì  la  possibilità  di  incaricare  allo  scopo 
soggetti di fiducia, previa verifica dell’esperienza e capacità professionale degli stessi, così come 
previsto dall’art. 17, comma 12 della Legge 109/1994;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 981 del 19 ottobre 2005 si è preso atto dell’entrata in 
vigore dell’art. 24, comma 5 della Legge 18 aprile 2005, n. 62 che sanciva la necessità di attivare 
procedure selettive per l’affidamento di incarichi da parte del responsabile del procedimento, nel 
rispetto  dei principi  di  non discriminazione,  parità di  trattamento,  proporzionalità  e trasparenza, 
escludendo la valenza del criterio fiduciario;

- con la deliberazione n. 981 richiamata, è stato altresì verificato il perdurare dell’adeguatezza delle 
procedure  adottate  dal  Comune  per  l’affidamento  degli  incarichi  professionali  alla  luce  della 
normativa sopra descritta e si è proceduto a modificare l’allegato alla deliberazione n. 709/2004 
solo per adeguare i richiami alla normativa in materia di protezione dei dati personali;

-  la successiva entrata  in vigore dell’art.  91 del D. Lgs.  163/2006 non ha poi apportato alcuna 
innovazione alla materia dell’affidamento di incarichi professionali, restando pertanto pienamente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



valido  e  legittimo  l’elenco  costituito  dal  Comune  di  Genova a  seguito  dell’approvazione  delle 
deliberazioni di Giunta Comunale 709/2004 e 981/2005 sopra richiamate; 

Considerato che:

- l’entrata in vigore del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ha introdotto alcune modifiche 
nella  disciplina  degli  affidamenti  di  contratti  pubblici  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016;

-  L’ANAC ha  inoltre  proceduto  a  pubblicare  apposite  Linee  Guida  relative  a  “Procedure  per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (Linee Guida 
ANAC n. 4);

-  il  bando  per  la  costituzione  e  l’aggiornamento  di  un  elenco  di  professionisti  disponibili  per 
l’affidamento di incarichi tecnici di ingegneria, architettura o similari di importo sino a 100.000 
Euro di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 709/2004 e il relativo elenco necessitano di 
essere aggiornati; 

Verificato, inoltre, che, dal 31 dicembre 2017, il software utilizzato dalla Civica Amministrazione 
non consente più la gestione dell’elenco;

Ritenuto,  dunque,  opportuno  procedere  alla  redazione  di  un  nuovo  avviso  pubblico  per  la 
prequalifica di soggetti cui affidare gli incarichi previsti all’art. 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. secondo la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) e b) e secondo le indicazioni 
di cui alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC;

Valutata,  conseguentemente,  la  necessità  di  procedere  all’annullamento  dell’elenco  di 
professionisti disponibili per l’affidamento di incarichi tecnici di ingegneria, architettura o similari 
di importo sino a 100.000 Euro attualmente costituito presso il Comune di Genova;

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  dichiarare la chiusura del bando per la costituzione e l’aggiornamento di un elenco di 
professionisti disponibili per l’affidamento di incarichi tecnici di ingegneria, architettura o 
similari di importo sino a 100.000 Euro di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 
709 del 29 luglio 2004;

2. di  annullare l’elenco di professionisti disponibili per l’affidamento di incarichi tecnici di 
ingegneria,  architettura  o similari  di  importo  sino a  100.000 Euro  attualmente  costituito 
presso il Comune di Genova perché non più in linea con la normativa attualmente in vigore 
in materia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di  pubblicare  apposito avviso di annullamento sul sito internet  del Comune di Genova, 
nella sezione Amministrazione Trasparente;

4. di comunicare l’adozione del presente provvedimento a tutti i soggetti iscritti nell’elenco di 
cui si dispone l’annullamento;

5. di dare atto che si procederà alla redazione di un nuovo avviso pubblico per la prequalifica 
di soggetti cui affidare gli incarichi previsti all’art. 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  secondo la procedura prevista dall’art.  36, comma 2, lett.  a) e b) e secondo le 
indicazioni di cui alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC;

6. di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8. di dare atto “che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Il Dirigente
Arch. Anna Maria Nicoletti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


